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Nye tiltag i vores beboerblad 
 

Vores lille beboerblad udkommer denne gang med både kendte og nye bidrag. Vi har 

været så heldige, at Johannes år efter år har leveret grundige og interessante artikler 

med en historiske vinkel på vores huse og egn. Alle disse findes på vores hjemmeside 

www.Lørup.dk. 

 

Nu er det tid til at fokusere mere på de ting og aktiviteter, der sker i vores lille 

landsby i vores samtid. Denne gang har vi valgt at fokusere på haver og naturen i 

Lørup. Der har de sidste år været meget fokus på insekter og anderledes måder at 

dyrke haven på, så biodiversiteten styrkes. Men samtidig er der også mange, der 

lægger et stort arbejde i at have flotte haver med kulturblomster mm og andre igen 

har mere fokus på køkkenhaverne. I vores lille by afspejler alt dette sig også. I to 

artikler fortæller nogle løruppere om deres haver. 

 

God fornøjelse med læsningen! 

 

Hvis der er nogle af vores læsere, der har gode ideer til fremtidige blade, så er alle 

forslag velkomne hos Hilde og Anne. 
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Formandens beretning på generalforsamlingen 2020. 
  

Så er det igen blevet forår i Danmark, og i Lørup. Alt begynder at springe ud, blive 

grønt og varsle sommerens komme. Som medføre en masse dejlig ude tid, hvor 

snakken med naboerne i Lørup sker meget oftere. 

  

Sådan startede sidste års beretning til generalforsamling. Det var også før 

Coronavirusen kom til Danmark, og påvirkede livet i Lørup ligesom i resten af 

samfundet. Så i år er generalforsamlingen desværre udsat til senere på året. Hvornår, 

har vi endnu ikke ture sætte dato for? 

  

Jeg vil gerne benytte lejligheden til, at sige velkommen til de nye familier, der har 

valgt at bosætte sig i og omkring Lørup, dejligt. Der for nogens vedkommende, er 

tilflyttere der ikke på forhånd har tilknytning til Lørup. Og for andre er næsten som at 

flytte hjem igen. Andre skal lige have bygget et hus inden tilflytningen sådan rigtigt 

kan ske. Dejligt med så mange unge familier, nogle med børn, og andre med børn på 

vej. 

  

Tilbage til året der er gået.   

  

Der har været forskellige arrangementer, i løbet af året der er gået. Nogle er som de 

altid har været, andre har andre overtaget. Og nyt er opstået. Til sammen er det en 

vigtig del af fællesskabet i Lørup.  

  

Blandt arrangementer kan nævnes Legeplads dag, hvor vi vedligeholder legepladsen. 

Blev desværre ikke til noget, på grund af for sen udmelding og frygteligt regnvejr. 

Hækken blev dog klippet. Sct. Hans, hvor vi tænder op i grill og med fældels 

salatbord, holder fest. Høstfesten Hos Mette og Allan. En rigtig hyggelig aften med 

rigtig god tilslutning. 

Så kom der æblemostdag hos Hanne og Tue, også en hyggelig dag med god 

tilslutning. 

Adventskransebinding hos Lisbeth og Anders, hvor man kan binde sin egen 

adventskrans og andre juledekorationer. Også her en hyggelig dag med god 

tilslutning. 

Sidste arrangement i år 2019 er sol æg, hos Mette og Lars. Et rigtigt hyggeligt 

arrangement, hvor vi ønsker hinanden godt nytår, og med rigtig stor tilslutning. 

Håber jeg har fået alle med, ellers er det en forglemmelse fra min side.  

  

Bestyrelsen arbejder lige nu med trafik situationen i Lørup, især krydset Lørupvej og 

Mølledamsvej, samt forholdene på Egsmarken. Hvor vi sammen med kommunen 

prøver at finde en god løsning på forholdene. 
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Så har vi desværre se os nødsaget til at demontere gyngerne på legepladsen, da de 

ikke var forsvarlige mere, dels på grund af slid men også alder havde sat sit præg på 

gynger og stativ. Vi arbejder på at finde en ny løsning, så vi igen kan få gynger på 

legepladsen.   

  

Bestyrelsen har også et opråb til beboerne i Lørup og omkring liggende husstande. Vi 

har det forgangne år ikke haft ret mange betalende medlemmer. Det kan have mange 

årsager, blandt andet at vi sidste år også havde sat det forkerte kontonummer på. Det 

er så lykkedes for os igen i år! Det rigtige er: 0828 000252948. Så har vi i år også 

åbnet for muligheden, at betale med Mobile Pay på nummer 30384135 Thomas 

Limbrecht. Det koster kun kr. 50 per voksen i hustanden. 

  

På bestyrelsens vegne Steen.         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto fra solæg den 31. dec. Kl. 12 hos Lars og Mette. 
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Bestyrelsens beretning på generalforsamlingen 2021. 
  

Så er det igen blevet forår i Danmark, og i Lørup. Alt er næsten sprunget ud, og 

blevet grønt og varsler sommerens komme. Som medføre en masse dejlig ude tid, 

hvor snakken med naboerne i Lørup sker meget oftere. 

  

Sådan startede forriges års beretning til generalforsamling. Det var også før 

Coronavirusen kom til Danmark, og påvirkede livet i Lørup ligesom i resten af 

samfundet.  

Så efter at bestyrelsen først udsatte generalforsamlingen for 2020, aflyste vi den helt. 

Og satte generalforsamlingen på pause, til vi mente det var Coronavirus sikkert, at 

afholde den. 

Det mener vi det nu er blevet, selvom vi afholder generalforsamlingen under lidt 

andre forhold end vi plejer. Bare for at være på den sikre side. 

  

Jeg vil starte med at gennemgå bestyrelsens beretningen for 2020.  

  

Først vil jeg benytte lejligheden til, at sige hjertelig velkommen til de nye familier, 

der har valgt at bosætte sig i og omkring Lørup, dejligt. Nogle skal lige have bygget 

et hus inden tilflytningen sådan rigtigt kan ske. Dejligt med så mange unge familier, 

nogle med børn, og andre med børn på vej. Andre der er et andet og senere sted i 

livet.  

Så velkommen til alle. 

   

Der har på trods af Coronaen været afholdt få arrangementer, i løbet af året der er 

gået. Andre er blevet aflyst i takt med at Coronaen har udviklet sig og har fyldt mere 

og mere. 

  

Blandt arrangementer, der blev afholdt kan nævnes Legeplads dag, hvor vi 

vedligeholder legepladsen. Og gyngestativet mødte sit endeligt, på grund af tidens 

tand havde været hård ved det.    

Sct. Hans kunne godt gennemføres, da Coronaen for en kort stund havde mistet noget 

af taget om Danmark. Det var en rigtig fin aften med god tilslutning. 

Æblemost dagen blev afholdt, men med "tidsbestilling", så man ikke blev for mange 

ad gangen. Ellers blev Høstfesten, Adventskransebinding og Solæg desværre aflyst. 

  

Håber jeg har fået alle med, ellers er det en fejl fra min side.  

  

Bestyrelsen har, selvom Coronaen har været meget nærværende, forsat arbejdet. 

Møderne har været afholdt, både udendørs med sikker afstand, og indendørs i egene 

hjem, men over Messenger. Vi har også brugt de elektroniske muligheder i vid 
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udstrækning. 

 

Legepladsudvalget har arbejdet med at søge fonde og skaffe midler til et nyt 

gyngestativ, samt at gøre legepladsen mere attraktiv at besøgende.   

Der er givet tilsagn på Kr. 10.000,- fra Ryslinge Lokalråd til et nyt gyngestativ. Så 

tak for det, de lander på et tørt sted.  

Ydermere har de nye ejere på Mølledamsvej 3, Pauline og Morten, indvilliget i, forsat 

at leje området ud så vi kan bibeholde legepladsen på sin nuværende placering. Tak 

for det. 

  

Trafikudvalget arbejder stadig med trafik situationen i Lørup, især krydset Lørupvej 

og Mølledamsvej. Hvor vi sammen med kommunen, har fundet gode løsninger herpå.  

Egsmarken er blevet udbedret ad to omgange, da første forsøg havde nogle 

udfordringer. Det blev meget bedre i anden omgang.  

Der er blevet tilrettet skilte på Lørupvej, med "krydsende cyklister", samt advarsel 

om farligt vejsving og hastigheds begrænsning, på Mølledamsvej. På hver side af 

Kapelvej. Alle hajtænder og hvide markeringer, vil i løbet af sommeren blive 

opfrisket. 

 

Ydere mere er der blevet lavet trafikmåling på Lørupvej i efteråret 2020. Resultatet 

viser at der bliver kørt for hurtigt, hvilket betyder at det er blevet indstillet til teknik 

og miljø udvalget i Faaborg Midtfyn Kommune, at der skal laves et miljø bump på 

Lørupvej, omkring vejboden Oasen. Samt en "byport" i forbindelse med bumpet. 

Hvor også byskiltet flyttes hen.  

Desværre lå vores projekt lige uden for den økonomiske ramme for i år. Så 

forventningen fra Teknik og Miljø afdelingen er, at det bliver lavet til næste år i 2022.  

  

Så vil jeg også gerne benytte muligheden, for at sige tak til Thomas Limbrecht og 

Birte Marchl, for et rigtig godt samarbejde i bestyrelsen. De har begge valgt ikke at 

genopstille i denne omgang. 

  

På bestyrelsens vegne Steen.    

 

 

 

 

 

Foto fra generalforsamlingen 

2021 på legepladsen.    
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Når natur og kultur møder hinanden i haven 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vores have startede som en lille tilvokset plantage på 8000 m2 fyldt med ædelgraner. 

Siden da har den ændret form mange gange, og vi er nu landet et sted, hvor vi er ved 

at være tilfredse. I dag er ca. 1/3 af grunden dækket med grantræer. I vores havetid 

har vi forsøgt med forskellige planter og træer, nogle med succes og andre har slet 

ikke kunnet vokse i jorden og skygge/halvskygge. Dette har selvfølgelig også været 

med til at forme vores have. 

 

Noget af det første vi etablerede var vores små høje, hvor rødderne fra grantræerne, 

der blev fældet ved byggeriet, blev brugt. Vores bålplads var også på plads før huset. 

Vi har været inspireret af den japanske have lige fra starten, og der er en del sten i 

vores have. Vi har også haft en princip om ikke at køre haveaffald væk fra grunden. 

Derfor er der i vores skovdel lavet stakke af stammer og grene, hvor insekter og 

smådyr kan leve. Uglerne nyder godt af dette.  

 

Vi har bestræbt os på at finde planter, der kan dække den bare jord i bedene. Hosta er 

en fantastisk plante til dette. Nogle gange lever vores kulturplanter i harmoni med 

vores ukrudt, særligt i skovdelen. Vi har mange skovjordbær, der ikke er til at holde 

nede, så de får lov at vokse mange steder. Vi kan godt lide, når natur og kultur spiller 

sammen.  

 

Vi er spændt på, hvordan haven former sig de næste mange år, men nyder lige nu at 

dele den med rådyr, dådyr, egern, masser af fugle og selvfølgelig alle 

skovjordbærrene.                                                                                   Anne, Krogen 
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Den praktiske køkkenhave 

 

Lene og Ejner overtog ejendommen på Lørupvej for godt 30 år siden, hvor der både 

var en stor have og køkkenhave. Dengang var køkkenhaven dækket af 

peberrodsplanter, der havde spredt sig overalt. I dag står en enkelt peberrod tilbage i 

den nu meget varierede køkkenhave. Det har været hårdt arbejde at nå dertil, fortæller 

Ejner. Både Lene og Ejner arbejder i haven, men fordelingen er opdelt, så Lene tager 

sig af blomsterdelen og Ejner tager sig af grøntsager og frugter. 

 

Interessen for have og grøntsager startede tidligt for Ejner, og han har altid haft en 

have, hvor han kunne dyrke blomster og grøntsager. Det startede med en lille have 

som barn og i dag har Ejner en stor produktiv køkkenhave. Det har altid været brugt 

mange timer på havearbejdet og det gøres der stadigvæk. 

 

Nogle enkelte planter er flyttet med fra den tidligere have bl.a. et podet æbletræ med 

sorterne Filippa og Cox orange. Ejner har selv podet træet og poder stadig træer, som 

han siger “både med gode og dårlige resultater”. Men det gamle podede æbletræ, der 

er over 30 år gammelt, må høre til en af succeserne, det står nemlig endnu. 

 

Der er et stort udvalg af grøntsager i haven, og Ejner og Lene kan holde sig 

selvforsynende med dem. De dyrker bl.a. kartofler, forskellige løg, asparges, 

gulerødder, ærter, blomkål mm. Der er flere gamle sorter af frugttræer, frugtbuske og 

jordbær og store krydderurter samt et drivhus med tomater. Men der er også mere 

ukendte planter som f.eks. kinesisk løg, der smager som hvidløg, mini jordskokker, 

pinjetræer med kogler og figner. Så der er nok at vælge imellem. 

 

Man kan kalde Ejners tilgang til køkkenhaven for meget praktisk. Der er flere 

løsninger og valg, som f.eks. fjerner gener fra skadedyr. Ejner har bl.a. bygget et 

varmeisoleret højbed med netlåg, så gulerødder og persille kan vokse i fred for fluer 

og utøj. Ejner fortæller, at de langt ind i vinteren kan høste friske gulerødder herfra. 

Han viser en kæmpe gulerod fra sit bed. Blomkålen i haven er ligeledes en sort, der er 

18 mdr. undervejs, men til gengæld kan man høste den i april måned, inden utøj kan 

angrib planten.  

En anden smart løsning er et 2 m højt rionet, hvor der vokser ærteplanter op ad, så de 

er lettere at plukke. Længere nede i haven har Ejner også bygget en indhegning med 

et særligt net, så sommerfuglelarverne ikke kan komme i rosenkålen og grønkålen. 

Nettet har en særlig størrelse maske, som forhindre sommerfuglene i at komme ind. 

Oprindeligt er det et net, som bruges til bassiner til Koi karper. Det gælder om at 

tænke kreativt, når man vil undgå skadedyrene. 
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Et andet praktisk tiltag er bistaderne. Ejner har altid vidst, at bierne er vigtige 

samarbejdspartnere til bestøvning af alle frugttræerne. Derfor har der i flere år stået 

bistader bagerst i haven. I starten var det andre, der passede bierne, men i dag har 

Ejner selv overtager dette arbejde. Honningen slynger Ejner også selv. Der bliver 

lavet forskellige produkter med honningen, og intet går til spilde. 

 

Igennem mange år har Ejner været selvforsynende med frø til f.eks. ærter, tomater og 

gulerødder. Det gælder om at udvælge de bedste frugter og tørre frøene. Herefter kan 

de opbevaret i fryseren og gemmes i flere år.  

 

Et af de nye projekter i køkkenhaven er en udvidelse af drivhuset, så der kommer et 

orangeri. Dette sikrer Ejner mod frost og mosegrise ved at grave nogle isolerende 

plader et godt stykke ned i jorden. Der er lidt vej endnu, før projektet er færdigt, men 

arbejdet skrider roligt fremad. 

 

Vi ønsker fortsat god arbejdslyst til Ejner og Lene med haven og byggeriet og 

udvikling af flere praktiske løsninger til haven og håber at de snart kan nyde en kop 

kaffe et færdigt orangeri. 

Foto af Ejner med kæmpe gulerod og et 

billede fra køkkenhaven. 
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Etablering af vådområde i Lørup 

 

Naturstyrelsen er i gang med at etablere vådområder forskellige steder i landet. 

Formålet med dette er at reducere kvælstofudledning og at øge områdets naturværdi.  

Lige uden for bygrænsen til Lørup er de i gang med at etablere et sådan vådområde 

ved Krumstrup Mølledam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvis man er interesseret i at læse mere om projektet, kan man søge på følgende tekst 

og komme ind på Naturstyrelsens skrivelse om projektet. 

Sogneskellet og Krumstrup Møllebæk Vådområdeprojekt  

 

Bestyrelsen i beboerforeningen har været inde og lave et høringssvar i denne 

forbindelse, og vi har været positive over for projektet. Hvis man ønsker mere 

information om dette, kan man kontakte bestyrelsen. 
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Adventskransbinding hos Lisbeth og Anders 

 

 

 

 

 

 

 

 

I år er der adventskransbinding lørdag den 27. noveember hos Hilde og Lars. De 

sidste par år har vi desværre ikke kunnet samles pga. coronarestriktionerne, men nu 

håber vi, at det lykkes.  

Alle mand medbringer selv, hvad de skal bruge ti at lave dekorationer mm. Hvis man 

har lidt ekstra med kan andre også få glæde af det. 

Det er altid en hyggelig eftermiddag, hvor man mødes, snakker og inspirerer 

hinanden.  

Billederne er fra tidligere arrangementer. 
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Kalender for arrangementer i 2022 

 

 Generalforsamling i maj 

 Legepladsdag i juni 

 Sct. Hans 23. juni 

 Høstfest i september 

 Æblemostdag …. når æblerne er modne 

 Adventskransbinding lørdagen før 1. søndag i advent 

 

Der er ikke datoer på arrangementerne, de bliver meldt ud i god tid, når 

arrangementet nærmer sig. Hold øje med vores hjemmeside www.lørup.dk  , din 

mail, Facebook eller opslagstavlen på legepladsen. 

 

 

 

Foto fra Sct Hans 2020 

 


